同财采[2016] 1号

同江市财政局关于印发《同江市2016年

政府采购目录和采购资金限额标准》的通知
市直各单位：

为了进一步规范政府采购程序，简化工作流程，提高办事效率，方便政府采购当事人。根据《中华人民共和国政府采购法》和省财政厅关于政府采购相关文件的要求，现将《同江市2016年政府采购目录和采购资金限额标准》印发给你们，并提出如下要求，请一并遵照执行。

一、严格执行政府采购申报制度

（一）采购单位使用财政性资金采购货物和服务时必须提前申报采购计划，包括专项资金和自筹资金的采购项目。

（二）按要求填报政府采购计划。采购单位要及时汇总部门（单位）全年的具体采购需求，统筹安排采购计划，并在2016年一季度将本单位采购计划上报财政局政府采购办，以便落实本年度政府采购预算。不按时报送采购计划，采购项目没有列入我市全年政府采购预算的，采购办将不予执行政府采购。在编报采购计划时，不得指定品牌或提出具有倾向性的排斥潜在供应商的特定条件，对不依法规范申报的将依法予以调整。
（三）对达到公开招标采购限额的采购项目，采购单位应在一个月前向政府采购办申请执行采购计划，以便给招投标留出时间，以免影响项目的正常实施。

二、严格执行政府采购程序

（一）政府采购实行集中采购与分散采购相结合，对纳入集中采购目录和采购资金限额标准以上的实行集中招标采购，由采购单位向政府采购办申报采购项目，确定采购方式后由政府采购中心实施集中采购或委托中介机构进行采购。限额标准以上，30万以下，由政府采购中心实施集中招标采购，30万以上的委托中介机构进行招标采购。

（二）对列入政府采购目录，在采购资金限额标准以下的采购项目和政府采购目录以外的，取消政府采购审批程序，由采购人按照政府采购的相关规定自行组织采购。

（三）驻同江市省直预算单位执行《黑龙江省（省级）政府采购目录和采购资金限额标准》的规定。采购资金在限额标准以上的采购项目，如需在本地实施政府集中采购的参照同江市本级财政的政府采购相关规定。凡是集中采购目录以外政府采购限额标准以上的采购项目，按照黑财采[2015] 1号文件执行。

三、严格执行政府采购制度

（一）各采购单位要提高认识，贯彻落实《政府采购法》和省财政厅相关文件要求，认真执行政府采购制度，本着对纳税人高度负责的态度，加强采购资金管理，不得将集中采购目录内达到集中采购限额标准的采购项目化整为零，规避集中采购，切实做到节约资金，提高财政资金使用效率。

（二）为发挥政府采购的政策功能，促进符合国家经济和社会发展政策目标，产品、服务、信誉较好的中小企业发展，根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国中小企业促进法》，政府采购应积极扶持中小微企业的发展。认真执行《中华人民共和国中小企业促进法》相关规定，在政府采购评审中，对小型微型企业产品可视不同行业情况给予6%-10%的价格扣除。鼓励对大中型企业与小型微型企业组成联合体共同参加政府采购，小型微型企业占联合体份额达到30%以上的，可给予联合体2%-3%的价格扣除。任何单位和个人不得阻挠和限制中小企业自由进入本地区和本行业的政府采购市场。

（三）政府采购工作严格执行国家“不断完善支持自主创业自谋职业的政策，使更多的劳动者成为创业者”。大学生是最具活力和创造性的群体，蕴含着巨大的创造热情和创业潜能。要把鼓励和引导大学生创业摆在重要位置，要打破行业垄断，允许民营企业进入，让各种所有制经济获得平等竞争的权利，为创业者提供良好的市场环境，不断扩大政府采购范围。

（四）为了贯彻落实党的十八大精神，着力推动绿色发展、循环发展、低碳发展，政府采购应积极推进绿色环保采购工作，不断完善政府绿色采购工作制度。随着政府采购规模的不断增长，政府采购作为政策手段的职能日渐清晰，政府绿色采购、支持中小企业等政策将逐步确立。并实现减少排放、降低能耗、节约资金等多重目标，推动低碳经济发展。

（五）凡是属于《同江市2016年政府采购目录和采购资金限额标准》规定的采购资金达到限额标准以上的项目，未通过实行政府采购而自行采购的，采购办不接收事后补报，所产生的后果由采购单位自行承担。
（六）市直各采购单位不得申报无资金来源的采购项目，申报的采购项目必须由财政局主管科室确认采购资金来源，省直各预算单位申报的采购项目必须是年初省财政厅预算安排的项目，对于省直采购单位追加的采购项目，必须事先上报省财政厅落实资金，方可申报采购项目，对于没有落实资金的采购项目，一律不予以受理。
（七）采购单位要加强对分散采购项目的管理，严格执行批准的资金用途、项目内容，不得串项挪用。

（八）此前相关规定与本通知不一致的，以本通知为准。

附件：

1、同江市2016年政府采购目录和采购资金限额标准。

2、政府采购计划申报表

同江市财政局

二○一六年一月十二日

同江市财政局办公室                   2016年1月12日

                 共印50份

	同江市2016政府采购目录和采购资金限额标准

	制表：

	2016 年 1 月 12 日
	单位：万元

	项目名称
	序号
	采 购 目 录
	采购资金限额标准
	序号
	采 购 目 录
	采购资金限额标准

	一、货 物 类（43项）
	1
	电 视 机
	3
	23
	医疗设备
	10

	2
	冰箱、冰柜
	3
	24
	交通管理监控设备
	6

	3
	摄影、摄像器材
	3
	25
	农用机械设备
	6

	4
	空气调解设备
	3
	26
	工程机器
	6

	5
	计 算 机
	3
	27
	消防设备
	6

	6
	打 印 机
	3
	28
	警用设备和用品
	6

	7
	传 真 机
	3
	29
	安保设备
	5

	8
	复 印 机
	3
	30
	档案设备
	5

	9
	速 印 机
	3
	31
	教学设备
	5

	10
	投 影 仪
	3
	32
	实验室设备
	5

	11
	扫 描 仪
	3
	33
	广播电视影像设备
	5

	12
	应用软件
	3
	34
	舞台幕布、音响设备
	5

	13
	家    俱
	3
	35
	体育设备
	4

	14
	救灾物资
	6
	36
	其它专用设备
	5

	15
	防汛物资
	6
	37
	锅    炉
	集中采购

	16
	抗旱物资
	6
	38
	电梯设备
	集中采购

	17
	工具和仪器
	5
	39
	轿    车
	集中采购

	18
	服装和劳保用品
	2
	40
	越 野 车
	集中采购

	19
	通信设备
	5
	41
	载重汽车
	集中采购

	20
	印刷设备
	5
	42
	专用汽车
	集中采购

	21
	照明设备
	5
	43
	执法用车
	集中采购

	22
	网络设备（服务器、路由器、交换机、调解器）
	5

	二、服 务 类（5项）
	1
	印刷传单
	2万份以上或资料1万元以上
	4
	工程监理、工程设计
	按照同政发[2015]5号文件执行

	2
	办公耗材
	2
	5
	向社会购买服务

	3
	信息技术、管理软件开发
	5

6
2